publico soporto este déficit, no obstante para el último periodo se incrementó en un 51%

gracias a las negociaciones equitativas del sector público y privado en estos dos últimos

años, poniendo énfasis así al cambio de la economía no solo empresarial sino nacional.

104

CUADRO N. 38

MONTOS NEGOCIADOS POR TIPO DE MERCADO

Fuente: Bolsa de Valores de Quito, (2012-2013-2014). Informe Bursátil Mensual. Quito-Ecuador.

   Elaborado por: William Sailema

GRÁFICO N. 18

MONTOS NEGOCIADOS POR TIPO DE MERCADO

Fuente: Bolsa de Valores de Quito, (2012-2013-2014). Informe Bursátil Mensual. Quito-Ecuador.

   Elaborado por: William Sailema

Análisis

Las negociaciones bursátiles no están totalmente a expensas sino están estrechamente

ligadas a los diferentes mercados existentes en este ámbito. El mercado primario

corresponde a la primera colocación que hace un emisor de un papel en el mercado, a

cambio de obtener los recursos que necesita.  Se llama también mercado de

“colocaciones o de financiamiento”, mientras que el mercado secundario corresponde a

todas las transacciones de un papel que se realizan sucesivamente después de la primera

Valor Efectivo

dic-12 % dic-13 % dic-14 %

Mercado Primario 2.470.461.800 65,91% 2.926.998.676 78,63% 5.418.968.095 71,83%

Mercado Secundario 1.277.655.200 34,09% 795.268.486 21,37% 2.125.170.130 28,17%

TOTAL 3.748.117.000 100% 3.722.267.161 100% 7.544.138.225 100%

 -

 1.000.000.000,00

 2.000.000.000,00

 3.000.000.000,00

 4.000.000.000,00

 5.000.000.000,00

 6.000.000.000,00

 7.000.000.000,00

 8.000.000.000,00

AÑO 12 AÑO 13 AÑO 14

MONTOS NEGOCIADOS POR TIPO DE MERCADO

Mercado Primario Mercado Secundario

105

colocación por parte de inversionistas que buscan especular con el precio. Se llama

también mercado de liquidez o de especulación.

De esta manera sobre el total de las negociaciones realizadas en todos los periodos se

puede diferenciar potencialmente que el mercado primario engloba gran proporción con

un 66% en el 2012, 79% en el 2013, y 72% en el 2014, mientras que el mercado